Инструкция по пуску
Сервис сквозной аналитики
Мерлин
Сервер мониторинга
Версия документа: 2.2
 ООО “ИТЛаб”, 2022
 I
СОДЕРЖАНИЕ

2 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 2 / 19
2 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
Сокращение Расшифровка
СМ Сервер мониторинга
ОС Операционная система
ПО Программное обеспечение
БД База данных
Инструкция по пуску.
Сервис сквозной аналитики Мерлин. Сервер мониторинга.
3 НЕОБХОДИМЫЕ УСЛОВИЯ 3 / 19
3 НЕОБХОДИМЫЕ УСЛОВИЯ
3.1 Требования к квалификации специалиста
Все операции по установке, описанные в данной инструкции, должны выполняться
системным администратором, имеющим соответствующую квалификацию по установке
серверных систем.
Системный администратор должен отвечать следующим квалификационным требованиям:
 знание основ работы с ОС Linux;
 знание основ работы в СУБД PostgreSQL;
 знание основ работы c ActiveMQ;
 навыки управления ОС и утилитами в режиме командной строки;
 понимание средств управления защитой данных в операционных системах;
 знание методов и инструментария для решения задач системного администрирования.
3.2 Комплект поставки
В комплект поставки входят следующие файлы:
 tracker-app-X.X.X.X.jar – дистрибутив сервера мониторинга.
 sms-server-0.1.8.jar – ПО СМС-сервера.
 zabbix_templates.zip – скрипты для настройки Zabbix.
 MERLIT-GL-RU-02.00.00.dSTP.01.00.pdf – Сервис сквозной аналитики Мерлин.
Сервер мониторинга. Инструкция по пуску (Настоящий документ).
3.3 Требуемое оборудование
Состав оборудования зависит от варианта развертывания системы.
Инструкция по пуску.
Сервис сквозной аналитики Мерлин. Сервер мониторинга.
4 ПУСК СИСТЕМЫ 4 / 19
4 ПУСК СИСТЕМЫ
4.1 Перед пуском
Прежде чем устанавливать и запускать сервер мониторинга, необходимо убедиться, что
выполнены следующие действия и требования:
1) Подготовлены клиентские приложения, в которые будет встраиваться библиотека
системы Мерлин. Как минимум, такие приложения должны быть запланированы к
производству, и должны быть известны: для Android-приложения – имя пакета (package
name), для iOS-приложения – bundle identifier.
2) Если планируется внедрение iOS-приложения, то в кабинете разработчика Apple
должен быть создан ключ для отправки сообщений APNs. Этот ключ можно скачать из
кабинета разработчика только один раз (!), поэтому его лучше сохранить в надежном
месте.
3) Для приложений должен быть создан проект в Firebase console
(https://console.firebase.google.com). В нем должны быть зарегистрированы package
name для Android-приложения и bundle identifier для приложения iOS. Кроме того,
необходимо на вкладке Cloud messaging загрузить ключ для отправки APNs
сообщений. В этом случае все push-сообщения можно будет доставлять через
Firebase.
4) Если необходимо использовать геокодирование (преобразование данных широты и
долготы в адрес местонахождения клиента), то необходимо получить access token для
сервиса Google Maps. Система будет работоспособна и без этой функции.
4.2 Базовый вариант развертывания
В базовом варианте серверный комплекс разворачивается на одном сервере и включает с
себя базу данных PostgreSQL и сервер приложений в виде исполняемого jar файла. Сервер